3. Allusion aux récits évangéliques de la Passion appliquée à la « blessure mystique ». Voir Table des thèmes : « Blessure ».

Langor ludifluus ligat ludis insolitum superfluis; iuvenilis iugiter iacet iocunditas; mundialis [memoria] cadit in contemptum; solum me movet iaculum sapiencie sempiternae; ardor amoris sauciatum superat; ignem urentem subtiliter sencio; me ¹ [cantus] charitatis suavem efficit et dulcedo indeficiens languentem delinit.

Quam impetuusus, quam violens, sit vis amoris, nemo novit nisi qui amavit: hanc nimirum expertus [est] amator eternus, et ego iuvenulus non modicum iam experior qui pre amoris | magnitudine assiduis horis ferme consumor. Affectarem sepius videre transitum, quia quemquam vere et ardenter nullus diligit quem profecto immenso desiderio videre non cupit. (5) Quamobrem, dum differtur concupitum, augetur desiderium et ¹ videtur longa que brevis est dilecti mora. Utique *incolatus meus prolongatus est*, quia *amore languet*: mundi quippe inquilinus ad celestem sedem suspiro, sed *que est expectacio nostra? Nonne dominus Iesus, et substancia nostra apud [ipsum] est*? Itaque langor meus pro visione vite invisibilis ¹ letabundum me moriturum duceret et vitam nimirum paciencia interius inspirata equanimiter sustinet, dum mens mirifico munere madefacta in divina dileccione [iugiter] sanctificari suadet.

Quamquam igitur angelorum potius lumen lucens veraciter ¹ sine varietate quam hominum, a nobis noctis caligine separato, intueri cupio, non meam tamen voluntatem sequi sarcinor, sed divinam utique ordinatam letanter expecto, *quoniam itaque advena ego sum apud te et peregrinus sicut omnes patres mei. Remitte michi ut refrigerer priusquam abeam et amplius non ¹ ero*^h; obumbracio autem

e. Ps. 119, 5 f. Cant. 2, 5 g. Ps. 38, 8 h. Ps. 38, 13-14

La maladie des plaisirs retient l'inexpérimenté captif de ses vanités. La jovialité de la jeunesse s'écroule fatalement. La renommée mondaine se dégrade en mépris. Il n'y a pour m'émouvoir que les traits de la Sagesse éternelle. Blessé, je suis vaincu par le feu de l'amour. Je ressens intimement la brûlure de ce brasier. Le chant de l'amour m'affine et la douceur qui ne faillit point charme ma faiblesse.

Personne ne connaît l'impétuosité et la violence de l'amour s'il n'a lui-même aimé. Cette expérience appartient à l'Amant éternel. Et pourtant mon expérience, à moi jeune homme, n'est déjà pas peu de chose. Des heures entières je me consume littéralement, tellement mon amour est intense. J'aspirerais plutôt à voir la mort! Car personne n'aime autrui vraiment, avec feu, s'il n'a un immense désir de le voir. C'est pourquoi lorsque l'être désiré reste loin, le désir s'accroît, et le retard du Bien-Aimé, tout bref qu'il soit, semble bien long. Ainsi « mon exil traîne-t-il en longueur » car « je suis malade d'amour ». Hôte passager de ce monde, je soupire après la résidence céleste. Mais « quelle est mon attente? N'est-ce pas le Seigneur » Jésus? Et « notre espérance n'est-elle pas toute » en Lui? J'ai une telle nostalgie de contempler la vie invisible que j'en mourrais avec joie. Je ne l'attends avec quelque égalité d'âme que par une patience qui m'est inspirée intérieurement. Mon esprit tout imbibé du don admirable de Dieu me convainc de me sanctifier toujours dans l'amour divin.